
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Caselli Simona Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Costi Palma Assessore

7) Donini Raffaele Assessore

8) Gazzolo Paola Assessore

9) Mezzetti Massimo Assessore

10) Petitti Emma Assessore

11) Venturi Sergio Assessore

2118/2015Progr.Num.

Questo giorno lunedì 21 del mese di dicembre

dell' anno 2015 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

CONCESSIONE DEGLI AMMORTIZZATORI SOCIALI IN DEROGA. PROVVEDIMENTO DI
AUTORIZZAZIONE IN DEROGA PER IL PERIODO 2013 IN ESECUZIONE DELLA SENTENZA DEL TAR
DELL'EMILIA-ROMAGNA N. 588/2015 DEL 18/07/2015

Oggetto:

GPG/2015/2311Cod.documento

Costi Palma

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 7



Num. Reg. Proposta: GPG/2015/2311
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista l’Intesa tra la Regione Emilia-Romagna e le Parti sociali  regionali per l’ac-
cesso agli ammortizzatori sociali in deroga anno 2013 del 23 dicembre 2013;

Richiamate le proprie deliberazioni:

 n.  261  dell’11  marzo  2013  “Approvazione  delle  integrazioni  alla  ‘Raccolta
aggiornata delle disposizioni regionali per l’attuazione degli ammortizzatori sociali
in deroga’ di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 294/2012 e ss.mm.” ed
in particolare il punto 7. “Trattamenti di cassa integrazione guadagni ordinaria in
deroga”  dell’allegato  parte  integrante  della  suddetta  deliberazione n.  261/2013
“Raccolta delle disposizioni regionali per l’attuazione degli ammortizzatori sociali
in deroga”, che dispone che i trattamenti di cassa integrazione guadagni ordinaria
in  deroga  sono  concessi  in  caso  di  temporanee  cadute  di  ordinativi,  di
committenza,  di  mercato o di  ricavi,  con comprovate  necessità  di  riduzione di
programmi produttivi o di attività;

 n.  513  del  14  marzo  2014  “Disposizioni  regionali  per  l’attuazione  degli
ammortizzatori  sociali  in  deroga per  l’anno 2014 in  attuazione delle  Intese tra
Regione Emilia-Romagna e Parti  sociali  sottoscritte  nelle  date del  23/12/2013,
31/3/2014 e 8/4/2014 – Art. 16 L.R.1772005”, ed in particolare il secondo alinea
del  punto  3.  del  dispositivo  con  il  quale  si  stabilisce  che  il  Responsabile  del
Servizio Lavoro, con propri atti, provveda a non autorizzare i trattamenti sociali in
deroga a seguito della verifica della mancanza dei requisiti richiesti;

Richiamata  la  Convenzione  tra  la  Regione  Emilia-Romagna  e  la  Direzione
Generale dell'INPS Regionale sottoscritta in data 29 luglio 2009;

Visti i Decreti del Ministro del Lavoro e della Politiche sociali adottati di concerto
con Il Ministro dell’economia e della Finanze di assegnazione delle risorse finanziarie ai
fini della concessione dei trattamenti in deroga per il 2013:

 n.  73648 del  6  giugno 2013 che assegna alla  Regione Emilia-Romagna Euro
37.119.281,58;

 n.  73469 del  6  giugno 2013 che assegna alla  Regione  Emilia-Romagna Euro
18.861.480,41;

 n.  74286  del  4  luglio 2013  che  assegna  alla  Regione  Emilia-Romagna  Euro
41.963.205,78;

 n. 76772 del 7 novembre 2013 che assegna alla Regione Emilia-Romagna Euro
38.582.722,32;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



 n. 78641 del 22  gennaio 2014 che assegna alla Regione Emilia-Romagna Euro
30.866.178,00;

Dato atto che il Ministero del Lavoro e della Politiche sociali ha autorizzato l’INPS,
con nota Prot. 40/0004180 del 5 febbraio 2014,ad erogare le risorse assegnate con il
sopra  citato  Decreto  n.78641/14  per  le  autorizzazioni  di  trattamenti  in  deroga  relativi
all’annualità 2013;

Preso atto che in data 20/12/2013 la ditta GORINI SRL  POLTRONE E DIVANI
UNIPERSONALE ha presentato una  domanda di Cassa integrazione guadagni ordinaria
(CIGO) in deroga per il periodo 2/12/2013-31/12/2013 (rif. CI04013200002309);

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  8633  del  24/6/2014  “Revoca
concessione trattamento CIGS in  deroga autorizzato  con DGR n.  150/2013  e  diniego
trattamento CIGO in  deroga  periodo 2/12-31/12/2013.  Attuazione DGR n.  692/2009  e
ss.mm.”, con la quale si è provveduto a non autorizzare il trattamento di CIGO in deroga
per il  periodo 2/12/2013-31/12/2013 di  cui  alla  domanda rif.  CI04013200002309 sopra
indicata, trasmessa dal Servizio Lavoro della Direzione Generale Cultura Formazione e
Lavoro  alla  ditta  GORINI  SRL  POLTRONE  E  DIVANI  UNIPERSONALE  nonché  alla
Direzione Territoriale del Lavoro e all'INPS di Forlì-Cesena con lettera PG.2014.248398
del 30/06/2014;

Dato  atto  altresì  che  la  ditta  GORINI  SRL  POLTRONE  E  DIVANI
UNIPERSONALE ha promosso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia-
Romagna per l'annullamento della determinazione n. 8633/2014 sopra richiamata;

Preso  atto  inoltre  della  Sentenza  del  Tribunale  Amministrativo  Regionale
dell’Emilia-Romagna  n.  588/2015  REG.PROV.COLL.  n.  836/2014  REG.RIC.  del
18/07/2015 con la quale è stato annullato il  provvedimento limitatamente al diniego  per
consentire  alla  Regione  di  procedere  ad  una  opportuna  istruttoria  e  verificare  se  vi
fossero o meno i presupposti per concedere quanto richiesto, motivando adeguatamente
nel merito;

Preso atto infine:

 che il Servizio Lavoro della Direzione Generale Cultura, Formazione e Lavoro, al
fine di dare esecuzione alla suddetta Sentenza del TAR n. 588/2015, ha richiesto
alla  Direzione  Territoriale  del  Lavoro  di  Forlì-Cesena,  con  nota  rif.
PG.2015.666106 del 16/09/2015, di verificare se nel corso dell'anno 2013 la ditta
GORINI  SRL  POLTRONE  E  DIVANI  UNIPERSONALE abbia  registrato  un
significativo calo di commesse, o se siano comunque intervenuti altri fattori tali da
giustificare la richiesta di cassa integrazione guadagni in deroga per il periodo dal
2/12 al 31/12/2013;

 della  relazione della Direzione Territoriale del Lavoro di Forlì-Cesena n. 33219
del 18/11/2015, conservata agli atti del Servizio Lavoro (rif. PG.2015.834389 del
18/11/2015),  nella  quale  si  asserisce  che  non  si  riscontrano  elementi  che
possano  indurre  a  negare  il  beneficio  di  CIGO in  deroga  richiesto  dalla  ditta
GORINI  SRL  POLTRONE  E  DIVANI  UNIPERSONALE  per  il  periodo  dal
2/12/2013 al 31/12/2013;

Dato atto  inoltre  che l'INPS procederà ad erogare i  trattamenti  di  sostegno al
reddito,  salvo  l'accertamento  da  parte  dell'istituto  stesso  di  eventuali  preclusioni,
incompatibilità  o cause di  decadenza, nei  limiti  delle  risorse disponibili  assegnate alla
Regione Emilia-Romagna;

pagina 3 di 7



Ritenuto  quindi  necessario,  per  le  motivazioni  sopra  riportate,  concedere  il
trattamento di CIGO in deroga per il  periodo 2/12/2013-31/12/2013 di cui alla domanda
rif.  CI04013200002309  presentata  dalla  ditta  GORINI  SRL  POLTRONE  E  DIVANI
UNIPERSONALE;

Viste:

 la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di organizzazione e di
rapporto di lavoro nella Regione Emilia-Romagna” e successive modifiche;

 le  proprie  deliberazioni  n.  1057/2006,  n.  1663/2006,  n.  1377/2010  così  come
rettificata  dalla  n.  1950/2010,  n.  2060/2010,  n.  1642/2011,  n.  221/2012,  n.
335/2015 e n. 905/2015;

 la propria deliberazione n. 2416 del 29 dicembre 2008 recante “Indirizzi in ordine
alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e  sull'esercizio  delle
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007” e ss.mm.;

 la  determinazione  del  Direttore  Generale  Cultura,  Formazione  e  Lavoro  n.
8973/2015; 

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta congiunta degli Assessori regionali competenti per materia;

A voti unanimi e palesi;

D E L I B E R A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate di:

1. concedere il trattamento di CIGO in deroga per il periodo 2/12/2013-31/12/2013 di
cui  alla  domanda  rif.  CI04013200002309  presentata  dalla  ditta  GORINI  SRL
POLTRONE E DIVANI UNIPERSONALE;

2. autorizzare  conseguentemente   la  sede  dell'INPS  territorialmente  competente
all'erogazione  dei  trattamenti  in  deroga  di  cui  al  precedente  punto  1.,  salvo
l'accertamento da parte dell'istituto stesso di eventuali preclusioni, incompatibilità
o cause di decadenza, nei limiti delle risorse disponibili  assegnate alla Regione
Emilia-Romagna;

3. pubblicare il  presente atto sia sul  Bollettino  Ufficiale  Telematico della  Regione
Emilia-Romagna  (BURERT)  sia  sul  portale  tematico
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it. 

pagina 4 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristina Balboni, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CULTURA,
FORMAZIONE E LAVORO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2015/2311

data 15/12/2015

IN FEDE

Cristina Balboni

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 5 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ATTIVITA' PRODUTTIVE,
COMMERCIO, TURISMO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001
e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2015/2311

data 15/12/2015

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 7



2118/2015Progr.Num. 8N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Affari della Presidenza

Costi Palma

pagina 7 di 7


